

2019년 1/4분기 DB손해보험(주)의 현황

기간 : 2019. 01. 01. ~ 03. 31.

DB손해보험(주)

본 공시자료는 '보험업감독규정 7-44조' 에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

- 목 차 -

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I . 요약 재무정보

□ 요약 대차대조표(재무상태표)

1. 총괄계정

(단위: 억원)

구 분	2019년 1/4분기	2018년	증감액
1. 현금및예치금	4,534	7,482	(-)2,948
2. 당기손익인식금융자산	8,395	7,706	689
3. 매도가능금융자산	208,525	203,278	5,247
4. 대여금 및 수취채권	118,457	115,189	3,268
5. 위험회피목적파생상품자산	294	862	(-)568
6. 종속기업 및 관계기업투자주식	6,449	6,449	-
7. 유형자산	3,911	3,675	236
8. 투자부동산	7,804	7,789	15
9. 무형자산	435	452	(-)17
10. 재보험자산	6,200	6,146	54
11. 기타자산	15,245	15,128	117
12. 특별계정자산	26,187	23,599	2,588
자 산 총 계	406,436	397,755	8,681
부 채			
1. 보험계약부채	310,132	306,028	4,104
2. 위험회피목적파생상품부채	737	302	435
3. 확정급여부채	181	120	61
4. 기타부채	12,196	11,823	373
5. 이연법인세부채	4,752	3,478	1,274
6. 당기법인세부채	653	636	17
7. 특별계정부채	25,584	26,255	(-)671
부 채 총 계	354,235	348,642	5,593
자 본			
1. 자본금	354	354	-
2. 자본잉여금	379	379	-
3. 자본조정	(-)297	(-)297	-
4. 기타포괄손익누계액	9,143	5,780	3,363
5. 이익잉여금	42,622	42,897	(-)275
(대손준비금 적립액)	(-)615	(-)549	(-)66
(비상위험준비금 적립액)	(-)9,322	(-)8,513	(-)809
(대손준비금 적립예정금액)	(-)38	(-)65	27
(비상위험준비금 적립예정금액)	(-)209	(-)809	600
자 본 총 계	52,201	49,113	3,088
부 채 및 자 본 총 계	406,436	397,755	8,681

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준임

2. 특별계정

(단위: 억원)

과 목	2019년 1/4분기	2018년	증감액
현금과예치금	67	72	(-)5
유가증권	24,492	21,145	3,347
대출채권	1,470	2,210	(-)740
기타자산	158	172	(-)14
일반계정미수금	381	3,390	(-)3,009
자산총계	26,568	26,989	(-)421
계약자적립금	21	21	-
투자계약부채	25,302	26,115	(-)813
일반계정미지급금	671	661	10
기타부채	261	119	142
부채와적립금 총계	26,255	26,916	(-)661
기타포괄손익누계액	313	73	240
부채와적립금 및 기타포괄손익누계액 총계	26,568	26,989	(-)421

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준임

□ 요약 (포괄)손익계산서

1. 총괄계정

(단위: 억원)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감액
영업수익	38,178	36,812	1,366
영업비용	36,890	35,333	1,557
영업이익	1,288	1,479	(-)191
영업외수익	42	46	(-)4
영업외비용	10	4	6
법인세비용차감전순이익	1,320	1,521	(-)201
법인세비용	328	420	(-)92
당기순이익	992	1,101	(-)109
기타포괄이익	3,364	(-)2,200	5,564
총포괄이익	4,356	(-)1,099	5,455

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준임

2. 특별계정

(단위: 억원)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감액
보험료수익	-	-	-
이자수익	163	157	6
배당수익	-	-	-
유가증권처분이익	17	3	14
유가증권평가이익	14	2	12
기타수익	68	79	(-)11
수익합계	262	241	21
계약자적립금전입(환입)	-	(-)1	1
투자계약부채 변동액	134	118	16
지급보험금	-	1	(-)1
특별계정수입수수료	37	34	3
유가증권처분손실	6	7	(-)1
유가증권평가손실	1	2	(-)1
기타비용	84	80	4
비용합계	262	241	21

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준임

II . 사업실적

(단위: 건, 억원)

구분		2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	증감(액)
신계약실적	건수	3,342,767	3,166,143	176,624
	가입금액	22,995,968	19,389,994	3,605,974
보유계약실적	건수	20,645,217	19,389,278	1,255,939
	가입금액	65,755,722	57,682,042	8,073,680
보유보험료		29,286	28,788	498
(원수보험료)		31,387	30,758	629
순보험금		12,716	11,730	986
(원수보험금)		14,263	13,459	804
순사업비		6,120	5,655	465

III. 주요경영효율지표

1. 손해율(발생손해액/경과보험료)

- 2019년 1/4분기 손해율은 84.11%로 전년동기 대비 0.39%p 상승하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	2,432,922	2,407,021	25,901
경과보험료(B)	2,892,467	2,875,155	17,312
손해율(A/B)	84.11	83.72	0.39

주) 발생손해액 : 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서 중 사업실적표 기준

2. 사업비율(순사업비/보유보험료)

- 2019년 1/4분기 사업비율은 20.90%로 전년동기 대비 1.26%p 상승하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	611,979	565,453	46,526
보유보험료(B)	2,928,625	2,878,841	49,784
사업비율(A/B)	20.90	19.64	1.26

3. 자산운용율

- 지속적인 투자처를 발굴중이며 전년대비 1.36%p 증가한 자산운용율을 기록하였습니다.

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
운용자산(A)	350,314	316,159	34,155
총자산(B)	406,436	372,718	33,718
자산운용율(A/B)	86.19	84.83	1.36

4. 자산수익율

- 자산수익율이 전년대비 0.02%p 소폭 증가하였습니다.

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	2,832	2,583	249
총자산(B)	361,869	332,634	29,235
자산수익율(A/B)	3.13	3.11	0.02

주) 총자산 : 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

5. 운용자산이익율

- 운용자산이익율이 전년대비 0.33%p 소폭 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,108,355	1,104,623	3,732
경과운용자산(B)	32,956,389	29,956,176	3,000,213
운용자산이익율(A/B)	3.36	3.69	(-)0.33

○ 산정방식

- 운용자산 이익율 : $\frac{\text{투자영업손익}}{\text{경과운용자산}} \times 100$

- 투자영업손익 = 투자영업수익 - 투자영업비용

- 경과운용자산 : (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전1년간 투자영업손익) ÷ 2

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액입니다.

6. ROA(Return on Assets)

- 2019년 1/4분기 ROA는 1.09%로 전년동기 대비 0.23%p 하락하였습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
R O A	1.09	1.32	△0.23

7. ROE(Return on Equity)

- 2019년 1/4분기 ROE는 7.83%로 전년동기 대비 2.45%p 하락하였습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
R O E	7.83	10.28	△2.45

8. 자본의 적정성

가. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 4/4분기	2018년 3/4분기
자본총계	52,200	49,112	45,503
자본금	354	354	354
자본잉여금	379	379	379
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	42,621	42,896	42,266
자본조정	(-)297	(-)297	(-)297
기타포괄손익누계액	9,143	5,780	2,801

주) 2019년 3월말 자본총계는 전기말 대비 3,088억 증가하였습니다.

이익잉여금이 275억 감소하였고, 기타포괄손익누계액이 3,363억 증가하였습니다.

이익잉여금은 분기순이익 992억으로 인한 증가 및 배당으로 인한 1,266억 감소의 영향으로 전기말 대비 275억 감소하였습니다.

나. 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 억원, %)

구 분	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기	2018년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	229.42	216.25	206.69
가. 지급여력금액(A)	64,752	60,169	56,755
나. 지급여력기준금액(B)	28,225	27,824	27,459
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	27,299	26,913	26,549
1. 보험위험액	12,102	11,871	11,681
2. 금리위험액	7,409	7,187	7,346
3. 신용위험액	14,031	13,954	13,778
4. 시장위험액	1,141	1,133	818
5. 운영위험액	1,520	1,516	1,498
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	454	440	455
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	472	471	455
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

주) 보험업감독규정 7-2조에 의거하여 지급여력기준금액 산출

- 2019년 1분기 지급여력금액은 6조 4,752억원으로 전 분기 대비 4,583억원 증가하였고 지급여력기준금액은 2조 8,225억원으로 전분기 대비 401억원 증가하여 지급여력비율은 13.17%p 증가한 229.42%입니다.
- 2018년 4분기 지급여력금액은 6조 169억원으로 전 분기 대비 3,415억원 증가하였고 지급여력기준금액은 2조 7,824억원으로 전분기 대비 365억원 증가하여 지급여력비율은 9.56%p 증가한 216.25%입니다.

다. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: %, %p, 억원)

구 분	FY2019 ('19.3월)	증감	FY2018 ('18.12월)	증감	FY2017 ('17.12월)
지급여력비율	229.42	13.17	216.25	14.63	201.62
지급여력금액	64,752	4,583	60,169	6,484	53,685
지급여력기준금액	28,225	401	27,824	1,197	26,627

- 2019년 3월말 현재 지급여력비율은 229.42%로 전기 대비 13.17%p 증가하였으며, 2018년 12월말 지급여력비율은 216.25%로 전기 대비 14.63%p 증가하였습니다.
- 지급여력금액 증가의 요인은 국내외 시장금리 하락에 따른 평가의 확대 및 이익잉여금 증가입니다.
2018년 12월말 대비 2019년 3월말 시장금리는 미국채 10년물 28bp 하락, 국고채 10년물 12bp 하락하였으며, 이로 인해 당사 매도가능증권 평가액은 3,259억원 증가하였습니다.
또 다른 요인은 이익잉여금의 증가입니다. 당사는 FY'11부터 매년 4,000억원 이상의 당기순이익을 달성하고 있으며, 향후에도 지속적으로 이익잉여금이 증가할 것으로 예상됩니다.
- 지급여력기준금액 증가의 요인은 외형확대 및 운용자산의 증가에 따른 자연증감입니다.

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	56,393	49,975	6,418
자산건전성 분류대상자산(B)	37,235,061	33,582,919	3,652,142
비율(A/B)	0.15	0.15	0.00

2. 사회공헌활동

가. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
19년 1분기	1,006	3	X	168	54	807	198	4,586	22,399	99,201

나. 분야별 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	소외계층 및 지역사회공헌활동	372	168	807	54	198
문화, 예술, 스포츠	문화예술활동 후원 등	441				
학술, 교육	학술포럼 후원 등	116				
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌	손보협회 사회공헌분담금	66				
서민금융	새희망힐링펀드	12				
기타						
총 계		1,006	168	807	54	198

* 2019년 1/4분기(2019.3.31) 누계실적기준임

3. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2019년 1분기(2019.01.1. ~ 2019.03.31)

- 전분기 : 2018년 4분기(2018.10.1. ~ 2018.12.31)

가. 민원 건수

(단위 : 건)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	420	451	7.38	2.60	2.75	5.77	-
대외민원*	606	553	-8.75	3.75	3.37	-10.13	-
합계	1,026	1,004	-2.14	6.35	6.11	-3.78	-

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) + (특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

나. 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고	
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)		
유 형	보험모집	235	247	5.11	1.46	1.50	2.74	-
	유지관리	198	243	22.73	1.23	1.48	20.33	-
	보상 (보험금)	417	372	-10.79	2.58	2.26	-12.40	-
	기 타	176	142	-19.32	1.08	0.86	-20.37	-
합계	1,026	1,004	-2.14	6.35	6.11	-3.78	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) + (특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

다. 상품별 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고	
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)		
상 품	일반보험	26	26	0.00	3.38	3.24	-4.14	-
	장기 보장성보험	507	541	6.71	4.76	4.98	4.62	-
	장기 저축성보험	40	31	-22.50	7.07	5.65	-20.08	-
	자동차보험	418	356	-14.83	10.03	8.45	-15.75	-
기타	35	50	42.86	-	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원 건수’의 총합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

▶ 자동차 : 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험
▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I -30.장기무배당 中 저축성-31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형
▶ 장기저축성보험 : 30.장기무배당 中 저축성+ 31.장기유배당 中 저축성+ 32.개인연금+ 33.자산연계형+ (특별계정 II 35.퇴직유배당)+(특별계정 II 36.퇴직무배당)
▶ 일반* : 업무보고서 AI059장표 상의 (“일반계정”-“일반계정 3. 자동차”)

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

가. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	8,343	20
	매도가능증권	208,524	6,570
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	6,449	0
	소 계 (A)	223,316	6,590
특별 계정 ²⁾	당기손익인식증권	2,752	13
	매도가능증권	21,739	313
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계 (B)	24,491	326
합 계 (A + B)		247,807	6,916

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

나. 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정 ⁴⁾	주 식	1,604	141		
	출 자 금	129	22		
	채 권	83,621	5,141		
	수익 ²⁾ 증권	주식	741	15	
		채권	2,967	37	
		기타	38,278	360	
	해외 유가 증권	주식	0	0	
		출자금	0	0	
		채권	54,406	356	
		수익 ²⁾ 증권	주식	0	0
			채권	2,389	82
			기타	1,354	121
		기타해외유가증권	1,001	(-)121	
			(채권)	259	0
	신종유가증권		0	0	
		(채권)	0	0	
	기타유가증권		182	(-)9	
		(채권)	0	0	
합 계		186,931	6,145		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함.

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구분*	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)
일반	보험계약부채	308,788	304,682
	투자계약부채	1,344	1,346
	소계	310,132	306,028
특별	보험계약부채	21	21
	투자계약부채	25,302	26,115
	소계	25,323	26,136
합계	보험계약부채	308,809	304,703
	투자계약부채	26,646	27,461
	합계	335,455	332,164

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험자산의 손상

(단위 : 억원)

구분	당분기 (2019.03.31)	전분기 (2018.12.31)	증 감	손상사유*
재보험자산	6,203	6,147	56	주1) 참조
손상차손	(-)2.8	(-)0.6	(-)2	
장부가액**	6,200	6,146	54	

주 1) 손상사유 : [보험업법 시행령제 63 조 3 항]에 의해 투자부적격재보험자에 대한 재보험처리로 재보험자산에 손상 발생

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품현황

(단위 : 억원)

구분*		당분기 (2019.03.31)		전분기 (2018.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	8,396	8,396	7,706	7,706
	매도가능금융자산	208,524	208,524	203,277	203,277
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	118,457	122,551	115,188	118,515
	합계	335,377	339,471	326,171	329,498
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	11,087	11,087	11,048	11,048
	합계	11,087	11,087	11,048	11,048

* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
 주) 기타금융부채는 각종 보험 미지급금, 후순위채권의 장부가액 등의 합계임

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	380	8,000	16	8,396
	매도가능금융자산	72,322	85,787	50,415	208,524
	합 계	72,702	93,787	50,431	216,920
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

*동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

**직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

***관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수 (관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계정		전분기말 (2018.12.31)	전입	환입	당분기말 (2019.3.31)
이익 잉여금	대손준비금*	615	38	-	653
	비상위험준비금**	9,322	209	-	9,531
	합계	9,937	247	-	10,184

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 가정의 변화가 없어, 해당 사항 없음

VI. 재무제표

- 별첨 참조

□ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책

제정·공표되었으나 2019년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도에 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1. 기업회계기준서 제1109호 금융상품

새로운 기준서는 기업회계기준서 제1039호'금융상품: 인식과 측정'을 대체합니다. 동 기준서는 금융상품 회계의 세 측면인 분류와 측정, 손상 그리고 위험회피회계를 다루고 있으며 2018년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용할 수 있습니다. 그러나, 2017년 3월에 개정된 기업회계기준서 제1104호에서, 보험회사는 2016년 4월 1일 이전에 가장 먼저 종료되는 회계연도말 현재 기업회계기준서 제1109호를 적용한 사실이 없으면서 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우에는 2022년 1월 1일 이전에 개시하는 회계연도까지는 기업회계기준서 제1109호 적용을 한시적으로 면제받는 옵션을 선택할 수 있도록 허용하고 있습니다. 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우란 보험과 관련된 부채(기업회계기준서 제1104호 적용범위에 있는 보험계약으로 인하여 발생한 부채, 기업회계기준서 제1039호에 의해 당기손익-공정가치로 측정되는 비파생투자계약으로 인하여 발생하는 부채 및 이러한 계약들을 발행하거나 당해 계약들의 의무이행을 위하여 발생하는 부채)의 장부가액이 총 부채 장부가액의 90%를 초과하거나 또는 80%를 초과하고 90% 이하이면서 비보험활동이 유의적이지 않은 경우입니다.

당사는 2015년 12월 31일 현재 해당 기준을 충족할 수 있어, 개정된 기업회계기준서 제1104호에 따라 2022년 1월 1일 이후에 개시하는 회계연도부터 새로운 기준서 제1109호를 적용할 예정입니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리프로세스와 회계처리시스템, 그리고 재무제표에 미칠 수 있는 영향분석에 착수하였습니다. 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

1.1.1. 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

사업모형 \ 계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 ¹⁾	당기손익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

- 주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)
 2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

1.1.2. 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

1.1.3. 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurred loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다. 기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 ¹⁾		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 ²⁾	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음

2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

1.1.4. 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장 순투자위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 삭제하는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제 1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.

1.2. 기업회계기준서 제1117호 보험계약

2017년 5월 국제회계기준위원회(IASB)는 새로운 보험계약 기준서인 IFRS17을 최종 공표하였고, 동 기준서에 따라 당사는 2022년 1월부터 IFRS17을 적용하여 재무제표를 작성하여야 합니다. IFRS17 기준서는 보험부채를 현행 추정치(Current Estimate)로 평가하도록 규정하고 있으며, 장래이익을 보험부채 중 하나인 계약서비스마진(CSM)으로 계상한 후 보험기간에 걸쳐 이익으로 인식하도록 규정하고 있습니다.

이러한 회계기준 변경에 대비하여 당사는 가정 산출, 보험부채 평가 및 관련 결산항목 산출에 필요한 통합시스템 구축을 2017년 하반기에 착수하여 시스템 개발을 진행 중입니다. IFRS17은 현행 기준과는 보험부채 평가방법, 수익 인식 기준, 이익발생 원천, 손익계산서 구조 등에서 근본적인 차이를 갖고 있어 새로운 회계기준을 적용하는데 많은 어려움이 있을 것으로 예상됩니다. 이에 따라 IFRS17 시행 전에 충분한 안정화 기간을 확보할 수 있도록 2018년에 시스템 개발 완료 후, 2019년 이후부터 시범운영 및 안정화를 진행해나갈 계획입니다.